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Aspecte legislative
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Decembrie 2021

Mai mult de 135 de țări și jurisdicții 

(reprezentând peste 90% din GDP 

Global) cad de acord asupra planului 

privind impozitul minim global inițiat 

de către OECD

Decembrie 2022 Ianuarie 2024

Consiliul EU adoptă Directiva 2022/2523 

privind asigurarea unui nivel minim 

global de impozitare a grupurilor de 

întreprinderi multinaționale și a grupurilor 

nationale de mari dimensiuni din UE

Directiva a fost transpusă în legislația 

din România prin Legea 431/2023 

privind asigurarea unui nivel minim 

global de impozitare a grupurilor de 

întreprinderi multinaţionale şi a 

grupurilor naţionale de mari dimensiuni

Stadiul implementării în România



Aspecte legislative
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Romania

România a fost inclusă în Registrul Central al OECD.

• Sistem calificat prin Legea nr. 431/2023 (în vigoare din 31 

decembrie 2023).

• Grupurile multinaționale cu entități în România vor plăti 

impozitul minim suplimentar direct prin QDMTT colectat 

de autoritățile fiscale române.

În 15 ianuarie 2025, Organizația pentru Cooperare și 

Dezvoltare Economică (OCDE) a publicat un registru 

central al legislației cu statut calificat tranzitoriu în sensul 

impozitului minim global (Pillar II).

Ianuarie 2025



Impozitul minim global în România – Pillar II

În data de 5 ianuarie 2024, legislația privind impozitul minim pe profit la nivel global a fost transpusă în legislația națională prin 

Legea nr. 431/2023.

Regulile Pillar 2 au fost concepute de către OCDE pentru a descuraja erodarea bazei de impozitare și transferul profiturilor, 

asigurându-se că grupurile multinaționale plătesc o rată minimă de impozit pe profit de 15% în fiecare jurisdicție în care își 

desfășoară operațiunile.

Directiva (UE) 2022/2523, care a fost transpusă în legislația națională prin Legea nr. 431/2023, stabilește norme și un cadru

pentru punerea în aplicare a unui nivel minim global de impozitare pentru marile grupuri multinaționale și grupurile naționale de 

mari dimensiuni care își desfășoară activitatea în UE.

România a adoptat, de asemenea, și impozitul național suplimentar (QDMTT - Qualified Domestic Minimum Top-up Tax), ceea 

ce înseamnă că autoritățile fiscale române vor avea dreptul să perceapă un impozit suplimentar în cazul în care cota efectivă

de impozitare a unui grup multinațional care își desfășoară activitate în România este sub cota efectivă de impozitare de 15%.

Deși primul termen de depunere pentru grupurile multinaționale și naționale incluse în sfera de aplicare este estimat pentru 

iunie 2026, entitățile vizate ar trebui să înceapă să pregătească un volum semnificativ de informații pentru a determina impactul 

și obligațiile de raportare la nivel de grup și în România.

Primul an de raportare este anul fiscal 2024 pentru regula principală.

Având în vedere complexitatea noii legislații, este recomandat ca grupurile naționale și multinaționale să înțeleagă și să 

evalueze modul în care funcționează normele și impactul acestora și să înceapă să pregătească cât mai curând posibil 

calculele aferente.



Prezentarea generală a principalelor 
concepte: ETR, IIR, UTPR și QDMTT

02



Prezentarea generală a principalelor concepte din legislația Pillar II (1/2) 

• ETR al unui grup de întreprinderi multinaționale sau a unui grup național de mari
dimensiuni se calculează, pentru fiecare an fiscal și pentru fiecare jurisdicție, în cazul
în care există profit net calificat în jurisdicția respectivă;

• Dacă ETR este mai mic de 15%, grupul va calcula un impozit suplimentar pentru
fiecare dintre entitățile sale constitutive din jurisdicția respectivă.

ETR (Effective Tax Rate / Cota efectivă de 
impozitare)

• O entitate constitutivă, care este de asemenea și societatea-mamă a unui grup de
întreprinderi multinaționale sau a unui grup național de mari dimensiuni trebuie să
calculeze și să plătească partea sa alocabilă din impozitul suplimentar pentru acele
entități constitutive care fac obiectul unei impozitări la nivel redus.

IIR (Income Inclusion Rate / Regula de 
includere a veniturilor”) 



• UTPR se aplică atunci când IIR nu este aplicabil;

• O entitate constitutivă a unui grup de întreprinderi multinaționale datorează un
impozit care se înregistrează ca o cheltuială suplimentară egală cu partea sa din
impozitul suplimentar care nu a fost perceput conform IIR la nivelul societății mamă
pentru entitățile constitutive ale grupului care fac obiectul unei impozitări la nivel
redus;

• Alocările în jurisdicțiile în care se aplică UTPR se vor realiza în baza unei formule.

UTPR (Undertaxed Profits Rule / Regula 
profiturilor subimpozitate)

• QDMTT este datorat de toate entitățile constitutive ale unui grup de întreprinderi 
multinaționale sau a unui grup național de mari dimensiuni care fac obiectul unei 
impozitări la nivel redus. Jurisdicțiile aplică un impozit național pentru a se asigura că 
diferența de impozit de până la 15% rămâne la nivel local.

QDMTT (Qualified Domestic Minimum Top-up 
Tax / Impozitul suplimentar național)

Prezentarea generală a principalelor concepte din legislația Pillar II (2/2) 



Etapele orientative Pillar II
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Etapele Pillar II (1/3)

Pentru a determina obligațiile grupului în România și măsura în care un impozit suplimentar național (QDMTT) va fi datorat de către entitățile 

constitutive locale ale grupului, punctele de luat în vedere sunt structurate în pașii următori orientativi, bazați pe prevederile Legii 431/2023 privind 

asigurarea unui nivel minim global de impozitare a grupurilor de întreprinderi multinaționale și a grupurilor naționale de mari dimensiuni.

Etapă Descriere Puncte de luat în considerare

1. Sfera de aplicare a regulilor 

(scoping)

Evaluarea măsurii în care toate entitățile din 

România ale grupului intră în domeniul de 

aplicare a normelor Pillar 2

Elementele care trebuie luate în considerare de către grup sunt:

• Identificarea și clasificarea entităților constitutive din România conform Legii 

431/2023;

• Evaluarea existenței unor entități excluse, inclusiv a excluderilor de minimis.

• Determinarea obligațiilor de calcul și raportare pentru entitățile din România, în 

baza regulii de includere a veniturilor (IIR), regulii profiturilor subimpozitate (UTPR) 

și regulii impozitului suplimentar național (QDMTT).

2. Măsuri de simplificare 

(calcul simplificat)

Evaluarea eligibilității aplicării regimurilor de 

protecție (safe harbour)

• Acest pas constă în analiza măsurii în care entitățile constitutive din România pot 

beneficia de aplicarea regimului de protecție tranzitoriu Country-by-Country 

Reporting (CbCR) conform Legii 431/2023, și anume testul de minimis, testul cotei 

efective de impozitare simplificat și testul profiturilor de rutină;

• Analiza măsurii în care raportul CbCR este unul calificat conform legislației Pillar 2 

din România.

• În baza raportului calificat CbCR pregătit de grup, se va stabili dacă sunt îndeplinite 

condițiile regimului de protecție tranzitoriu CbCR;

• Impozitul suplimentar național datorat de un grup în România este considerat zero 

pentru un exerciţiu financiar dacă sunt îndeplinite condiţiile de simplificare 

prevăzute în legislația Pillar 2 din România completată cu îndrumările OCDE. 



Etapă Descriere Puncte de luat în considerare

3. Calcul integral

Dacă măsurile de simplificare 

de la pasul 2 nu sunt aplicabile, 

va fi pregătit calculul integral 

Pillar 2

Această etapă va consta în pregătirea calculelor și ajustărilor prevăzute de Legea 431/2023, pentru determinarea cotei 

efective de impozitare și a impozitului suplimentar național. Pentru calcul se vor folosi datele financiare aferente anului 

2024. Cu titlu general, pentru a pregăti un calcul integral Pillar 2 nivelul de granularitate al informațiilor necesare este 

foarte ridicat. Un calcul integral de Pillar 2 necesită aproximativ 200 de tipuri de informații (data entry points).

Pasul 1 – Evaluarea includerii grupului multinațional în sfera de aplicare Pillar 2 (această etapă poate fi realizată și la 

Etapa 1) 

• Determinarea măsurii în care grupul are o prezență internațională;

• Evaluare dacă grupul depășește pragul de materialitate al veniturilor;

• Identificarea entităților excluse.

Pasul 2 - Alocarea profitului sau pierderii nete entităților constitutive la nivel de jurisdicție

• Identificarea entităților constitutive din grup, inclusiv locația acestora;

• Determinarea profitului net sau pierderii nete înregistrat/e în contabilitatea fiecărei entități constitutive;

• Ajustări realizate la nivelul entităților transparente.

Pasul 3 - Calculul profitului sau pierderii calificate la nivelul fiecărei entități constitutive

• Realizarea de ajustări asupra profitului net sau pierderii nete înregistrat/e în contabilitatea entităţii constitutive.

Pasul 4 – Determinarea impozitelor acoperite ajustate

• Identificarea impozitelor acoperite;

• Realizarea de ajustări impozitelor acoperite;

• Alocarea impozitelor acoperite datorate de anumite tipuri de entităţi constitutive;

• Ajustări ulterioare declarării şi modificări ale cotei de impozitare.

Pasul 5 - Calculul impozitului suplimentar național

• Determinarea cotei efective de impozitare;

• Calculul impozitului suplimentar național.

Etapele Pillar II (2/3)



Etapă Descriere Puncte de luat în considerare

4. Declararea la nivel local Obligații de declarare și plată

• Această etapă constă în declararea impozitului suplimentar național prin depunerea 

declarației informative. 

• Stabilirea procedurii de plată, și anume instrucțiuni de completare a declarației 

informative. Modul practic de declarare și depunere va fi clarificat după actualizarea 

legislației în acest sens. La momentul actual, legislația Pillar 2 din România nu 

include informații cu privire la eventuale obligații de înregistrare a grupurilor 

sau despre forma declarației informative.

• Analiza modului în care se va aloca un eventual impozit național suplimentar către 

toate entitățile Grupului din România.

• Pentru anul 2024, termenul de raportare a impozitului suplimentar național este de 

18 luni de la ultima zi a exercițiului financiar de raportare.

Etapele Pillar II (3/3)



Regimul de protecție tranzitoriu privind 
Raportarea pentru fiecare țară în parte 
(Transitional CbCR Safe Harbour)
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Regimul de protecție tranzitoriu privind Raportarea pentru fiecare țară în parte
(Transitional CbCR Safe Harbour)

Reglementările privind regimul de protecție tranzitoriul CbCR sunt prevăzute în legislația din România privind Pillar 2.

În situația în care unul din cele 3 teste este îndeplinit, impozitul suplimentar național (Top-up tax) va fi 0 la nivelul jurisdicției respective.

Pe baza rapoartelor CbCR deja pregătite, grupurile pot determina în ce măsură anumite jurisdicții, de exemplu România, sunt eligibile pentru acest
regim de protecție tranzitoriu CbCR.

1) Testul de minimis

Jurisdicția testată înregistrează:

• Venituri totale bazate pe datele CbCR mai mici de 10 milioane EUR și;

• Profit (pierdere) înainte de impozitare bazat pe datele CbCR sub pragul de 1 milion EUR.

2) Testul cotei efective de 

impozitare simplificate 

(Simplified ETR)

• Jurisdicția testată poate aplica regimul de protecție tranzitoriu CbCR dacă înregistrează o cotă efectivă de impozitare simplificată 

ce este egală sau mai mare decât cotele tranzitorii

• Cotele efective de impozitare tranzitorie la nivel de jurisdicție vor fi:

15% pentru anii fiscali 2023 și 2024;

16% pentru anul fiscal 2025;

17% pentru anul fiscal 2026;

• Cota efectivă de impozitare simplificată (Simplified ETR) va fi calculată în baza datelor din raportul CbCR.

3) Testul profiturilor de rutină 

(Routine profits test)

În aplicarea acestui test, grupul multinațional va calcula cuantumul profiturilor excluse care au la bază activități cu substanță 

economică (Substance-Based Income Exclusion) în conformitate cu regulile model GloBE și îl va compara cu Profitul (pierderea) 

înainte de impozitare a jurisdicției testate conform datelor din raportul CbCR.

În cazul în care cuantumul profiturilor excluse aferente activităților cu substanță economică este egal sau mai mare ca 

Profitul (pierderea) înainte de impozitare, regimul de protecție bazat pe datele CbCR poate fi aplicat.



17 February 202516

Amendamente IAS 12 în contextul implementării Pillar 2

În luna mai 2023, Consiliul pentru Standarde Internaționale de Contabilitate (IASB) a emis Regulie model pentru reforma fiscală internațională –

Pillar II, care a modificat IAS 12 Income Taxes.

Amendamentele introduse prevăd:

• 4A: O excepție temporară de la cerințele de recunoaștere și prezentare a informațiilor despre creanțele și datoriile privind impozitul pe profit 

amânat ce rezultă din impozitului aferent Pillar II;

• 88A: Entitățile vor trebui să menționeze aplicarea excepției temporare de la 4A;

• 88B: O cerință de prezentare conform căreia entitățile trebuie să prezinte separat cheltuielile (veniturile) fiscale curente ce rezultă din 

impozitului aferent Pillar II;

• 88C: O cerință de prezentare conform căreia, în perioadele în care legislația Pillar II este adoptată integral sau în mod substanțial, dar care 

nu este încă în vigoare, entitățile trebuie să prezinte informații cunoscute sau estimabile, în mod rezonabil, care ajută utilizatorii situațiilor 

financiare să înțeleagă expunerea entității la impozitul aferent Pillar II;

• 88D: În scopul îndeplinirii 88C, entitățile trebuie să prezinte informații calitative și cantitative despre expunerea la impozitul aferent Pillar II la 

sfârșitul perioadei de raportare. Aceste informații nu trebuie să reflecte toate cerințele specifice legislației Pillar II și pot fi furnizate sub forma 

unui interval indicativ. În măsura în care informațiile nu sunt cunoscute sau nu pot fi estimate în mod rezonabil, entitățile trebuie să prezinte în 

schimb o declarație cu privire la acest aspect, și totodată, să prezinte informații privind progresele înregistrate în evaluarea expunerii.

Amendamentele aferente aplicării excepției (4A) și menționării aplicării excepției (88A) se aplică imediat după emiterea modificărilor, totodată 

retroactiv, în conformitate cu IAS8.

Restul cerințelor (88B-88D) se aplică perioadelor de raportare anuale care încep la data de sau după 1 ianuarie 2023. Entitățile nu sunt 

obligate să prezinte informațiile solicitate pentru orice perioadă interim care se încheie la 31 decembrie 2023 sau înainte de această 

dată.



Raportarea non-public CbCR
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Raportarea non-public CbCR (1/2) 

În România pot exista 2 tipuri de obligații în funcție de jurisdicția în care este depus raportul CbC de către grup.

Cazul A – Notificarea CbC (Formularul R405)

În cazul în care raportul CbC pentru anul 2023 va fi depus de către grup într-

un stat membru UE, obligația entității din România este de a depune o 

notificare (Formularul R405) către ANAF privind calitatea sa în cadrul 

grupului, respectiv privind identitatea și rezidența fiscală a entității raportoare 

a grupului.

Cazul B – Raportul CbC (depunerea locală, Formularul R404)

Dacă raportul CbC pentru anul 2023 va fi depus de către grup numai într-un 

stat non-UE, obligația entității din România este de a depune raportul CbC și 

în România (Formularul R404). 

Directiva (UE) 2016/881 de modificare a Directivei 2011/16/UE în ceea ce 

privește schimbul automat obligatoriu de informații în domeniul fiscal (DAC 4). 

Directiva (UE) 2016/881 a fost transpusă în legislația din România prin 

Ordinul ANAF nr. 3049/2017 și Ordinul ANAF nr. 2273/2019.

Aplicabilă în România începând cu anul 2017. 

Aplicabil grupurilor multinaționale cu un venit consolidat total mai mare 

de 750 milioane EUR în anul precedent anului fiscal de raportare.

Conținutul rapoartelor CbC permite accesul administrațiilor fiscale la informații 

cu privire la jurisdicțiile în care companiile din cadrul unui grup multinațional își 

desfășoară activitatea, la alocarea globală a veniturilor și a impozitelor, oferind 

mai multă transparență asupra comportamentului și a impozitării activităților 

acestor companii.
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Termene

Raport CbC (Formularul R404)

• Termenul de depunere al raportului CbC aferent anului 2023 este de 12 luni de la ultima zi a anului fiscal de raportare a 

Grupului de societăți multinaționale (e.g. până la data de 31.12.2024 pentru anul de raportare calendaristic 2023). 

Notificarea CbC (Formularul R405)

• Notificarea CbC aferentă anului 2024, cu titlu de exemplu, trebuie depusă electronic la autoritățile fiscale din România până 

cel târziu în ultima zi a anului fiscal de raportare al respectivului grup multinaţional, dar nu mai târziu de termenul-limită de 

depunere a declaraţiei fiscale anuale privind impozitul pe profit, D101, și anume 25 iunie 2025.

Amenzi

• Raport CbC: Depunerea cu întârziere a raportului CbC sau raportarea de informații incorecte/incomplete se sancționează cu 

amendă între 30.000 RON și 50.000 RON, iar nedepunerea se sancționează cu amendă între 70.000 RON și 100.000 RON.

• Notificarea CbC: Pentru nedepunerea sau depunerea cu întârziere a notificării CbC, legislația fiscală CbC din România nu 

prevede în mod specific o amendă. 

Raportarea non-public CbCR (2/2) 
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Notificarea CbC (i.e. Formularul R405 

prezentat alăturat) 
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Modelul Raportului CbC prevăzut de OPANAF 2273/2019 

transpune structura informațiilor din Directiva (UE) 

2016/881 și cuprinde următoarele secțiuni:

• Datele de identificare ale entității raportoare din 

România (i.e. Entitatea ce va depune raportul CbC).

• Datele de identificare ale Grupului de societăți 

multinaționale.

• Prezentare generală a alocării veniturilor, a impozitelor 

și a activităților economice, pentru fiecare jurisdicție în 

care Grupul desfășoară activități.

• Lista tuturor entităților constitutive ale Grupului de 

entități multinaționale incluse în fiecare agregare, pe 

fiecare jurisdicție în funcție de tipologia activităților 

principale derulate.

• Informații suplimentare sau explicaţii succinte 

suplimentare necesare sau care ar facilita înţelegerea 

informaţiilor obligatorii furnizate în raportul CbC.

Raportul CbC (Formularul R404)



Raportarea Publică CbCR
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Nevoia crescută pentru transparență fiscală

• Creșterea interesului pentru sporirea transparenței fiscale a îndemnat UE să accelereze punerea în aplicare a Public CbCR, 

prin Directiva (UE) 2021/2101.

• Public CbCR servește drept instrument pentru a permite publicului larg și altor părți interesate să evalueze măsura în care 

grupurile multinaționale se angajează să se asigure că profiturile sunt plătite acolo unde este generată o valoare economică 

reală.

Obligația de publicare 

• Public CbCR impune grupurilor multinaționale din UE și din afara UE cu o cifră de afaceri anuală consolidată de peste 750 

milioane EUR în ultimele două exerciții financiare consecutive să raporteze public informațiile privind impozitul pe profit (de 

exemplu, venituri, profit/pierderi, număr de angajați etc.)

• Legislația din Romania urmează regula generală stabilită de Directiva (UE) 2021/2101 privind Raportarea Publică CbCR.

• Obligațiile Public CbCR vor fi aplicabile în paralel cu obligațiile existente non-public CbCR. 

Raportarea Publică CbCR
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Ce informații vor fi incluse în raport? 

• Denumirea societății-mamă finală, exercițiul 

financiar, lista filialelor consolidate în situațiile 

financiare stabilite în UE/alte jurisdicții fiscale;

• Scurtă descriere a activităților si numărul de 

angajați;

• Venituri însemnând cifra de afaceri netă și alte 

venituri din exploatare;

• Profit sau pierdere înainte de impozitare;

• Cuantumul impozitului pe profit acumulat și plătit;

• Cuantumul câștigurilor acumulate.

Va fi raportarea publică CbC verificată 

în cadrul rapoartelor de audit statutar? 

Raportul de audit statutar trebuie să precizeze 

dacă entitatea a fost obligată să publice raportul și 

dacă raportarea a fost efectuată în conformitate 

cu prevederile legislației Public CbCR.Implementarea Directivei (UE) 2021/2101

România este primul stat din UE care a transpus în 

legislația națională, prin Ordinul nr. 2048/2022 ulterior 

modificat prin Ordinul nr. 1730/2023, prevederile 

Directivei (UE) 2021/2101 privind raportarea publică 

pentru fiecare țară în parte.

Care este primul an de raportare?

Primul an ce va face obiectul raportării

publice CbCR este 2023.

Care este termenul de publicare al raportului 

public CbC?

În 12 luni de la data încheierii exercițiului financiar. Cu 

titlu de exemplu 31.12.2024 pentru anul calendaristic 

2023. 

Legislația din România prevede opțiunea de a omite 

temporar, pe o perioadă de maximum 5 ani, anumite 

informații cu excepția celor referitoare la  jurisdicțiile 

necooperante în scopuri fiscale.

Cui i se adresează raportarea publică CbC?

Grupuri multinaționale cu veniturile consolidate peste 

750 de milioane de euro în ultimele două exerciții 

financiare consecutive.

Unde va fi publicat raportul?

Disponibil gratuit pe website-ul entității care 

face obiectul obligației de raportare, în limba 

română și accesibil pentru o perioadă de 5 ani 

consecutiv. Alternativ, raportul poate fi publicat pe 

pagina de internet a Registrului Comerțului.

Modul de prezentare al informațiilor 

Informațiile vor fi prezentate în baza instrucțiunilor de 

raportare din Directiva 2011/16/UE a Consiliului, în 

secțiunea III din părțile B și C din anexa III, și anume 

formatul deja existent și utilizat pentru pregătirea raportului 

pentru fiecare țară în parte.

Raportarea Publică CbCR
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Similitudini cu raportul non-

public CbCR

Riscul reputational și

Guvernanța corporativă - 

ESG

Omiterea informațiilor

Public CbCR conține informatii 

sensibile despre activitățile 

grupului care pot conduce la un 

risc reputațional.

Există posibilitatea de a omite 

temporar publicarea anumitor 

informații, în anumite condiții.

Raportarea Public CbC 

împărtășește o perspectivă 

tehnică, în mare măsură, 

similară cu obligațiile de 

raportare non-public CbCR, cu 

o serie de diferențe.

Particularitatea implementării de 

către România a Public CbCR

constă în faptul că legiuitorii 

români au optat pentru o intrare 

în vigoare mai rapidă a 

normelor, și anume începând cu 

1 ianuarie 2023. 

În acest moment, alte state 

membre ale UE au pus în 

aplicare obligațiile CbCR 

publice începând cu anii fiscali 

2024-2025.

Adoptarea anticipată în 

România

Raportarea Publică CbCR
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Primul termen de publicare este 31 
decembrie 2024 pentru anul 
calendaristic 2023

Raportul de audit statutar al unei entități trebuie să precizeze dacă, pentru exercițiul financiar 
precedent exercițiului financiar auditat, entitatea a fost obligată i) să publice raportul privind 
informațiile referitoare la impozitul pe profit şi ii) în caz afirmativ, dacă raportul a fost publicat conform 
prevederilor legislației Public CbCR.

Sancțiuni potențiale

Pentru Public CbCR nu există încă claritate în legislația 
din România privind posibilele amenzi aplicabile.

Format de publicare

Comisia Europeană a publicat recent un draft de format de raportare pentru 
Public CbCR.

În România încă nu a fost adoptat un format de raportare Public CbCR.

Puncte deschise ce necesită clarificare din partea autorităților din România

Regula generală

Filialele mijlocii și mari din România controlate de o entitate-mamă finală care nu este guvernată de legislația unui stat membru UE sunt 
supuse obligațiilor cu privire la raportarea publică în România – Art. 5925 din Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale 
individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate din 29.12.2014.

În principiu, obligațiile de raportare publică CbCR sunt aplicabile numai filialelor mijlocii și mari din România controlate de o entitate-mamă 
finală din afara UE.

Se aplică entităților mijlocii şi mari, fiind necesară o analiza pentru a determina dacă sunt depășite pragurile evidențiate in OMFP nr. 1802/2014.

Obligații Public CbCR



Non-public CbCR

• De clarificat în ce jurisdicție este depus de către grup raportul 

non-public CbCR.

• De pregătit depunerea locală a raportului CbC (R404), dacă este 

necesar. Acest proces este unul complex întrucât constă în 

transpunerea informațiilor incluse în raportul CbC depus de grup 

la formatul CbC din România.

• Dacă este necesară și depunerea locală a raportului CbC, 

recomandăm să analizați dacă toate elementele solicitate în 

formatul CbC din România (R404) sunt incluse în raportul CbC al 

grupului.

Public CbCR

• De stabilit dacă entitatea/entitățile din România intră în scopul 

regulilor Public CbCR.

• De clarificat dacă entitatea mamă a grupului este rezidentă într-

un stat non-UE.

• De evaluat dacă informațiile din raport pot conduce la anumite 

riscuri de natură reputațională.

• De discutat cu auditorul cum va fi verificată măsura în care a fost 

îndeplinită obligația de publicare a raportului Public CbCR.

Concluzii și recomandări



Cum transformăm obligațiile de e-raportare fiscală în oportunități?

TaxEU Forum 2025

Monica Petrea, Tax Director                                                 Miruna Cirstea, Tax Manager
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Cum transformăm obligațiile de E-raportare fiscală în oportunitități?

• Suntem pregătiți pentru controalele fiscale în era 

raportărilor digitale?

• Managementul riscului fiscal cu ajutorul 

tehnologiei.

• Raportarea SAF-T - între cosmar și oportunitate.

• Corelarea raportărilor fiscale utilizând tehnologia.

• Studii de caz. Abordăm “digital” SAF-T, E- factura, 

E-TVA, impozitul pe profit, taxa pe construcții, 

impozitele cu reținere la sursă, dosarele de 

prețuri de transfer.

Tax Administration 3.0 and the Digital Identification of Taxpayers | OECD

https://www.oecd.org/en/publications/tax-administration-3-0-and-the-digital-identification-of-taxpayers_3ab1789a-en.html


Administrația fiscală digitală

Controalele fiscale în era raportărilor digitale

Managementul riscului fiscal cu ajutorul tehnologiei.

01
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Obiectivele Administrației Fiscale 3.0

• Colectarea eficientă a veniturilor prin administrarea 

automată și optimizată a sistemului fiscal.

• Creșterea transparenței, securității și încrederii în 

date prin utilizarea platformelor digitale.

• Reducerea sarcinii de conformitate prin digitalizare 

și simplificare.

• Îmbunătățirea eficienței prin aplicarea tehnologiei în 

procesele de evaluare și audit.

• Promovarea creșterii economice și a altor obiective 

de politică prin legătura dintre contribuabili și 

programele guvernamentale.

• Folosirea datelor contribuabililor pentru analize și 

monitorizarea consumului și a răspunsurilor la noile 

instrumente fiscale.

Tax Administration 3.0 and the Digital Identification of Taxpayers | OECD

https://www.oecd.org/en/publications/tax-administration-3-0-and-the-digital-identification-of-taxpayers_3ab1789a-en.html
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Administrația fiscală digitalizată

• Conducerea bazată pe date: administrarea fiscală utilizează analiza datelor și 

algoritmi pentru a îmbunătăți procesele și deciziile.

• Susținută de tehnologie: tehnologia integrată permite procesarea eficientă a 

datelor mari și securitatea acestora

• Servicii extinse pentru contribuabili: administrațiile fiscale oferă orientări și suport 

digitalizat pentru conformitate și validarea datelor.

• Servicii speciale extinse - gestionarea conformității fiscale internaționale.

• Transparența și încrederea: sistemele digitalizate sporesc transparența și 

certitudinea, prevenind abuzurile de putere.

• Reducerea sarcinii de conformitate: tehnologia digitală reduce timpul pentru 

depunerea de declaratii si efectuarea de plati.

• Flexibilitate încorporată: digitalizarea permite adaptarea la munca de la distanță 

și automatizarea funcțiilor contribuabilului.

• Pregătirea pentru viitor: administrarea fiscală necesită formare constantă și 

perfecționare pentru a se adapta continuu.

Tax Administration 3.0 and the Digital Identification of Taxpayers | OECD

https://www.oecd.org/en/publications/tax-administration-3-0-and-the-digital-identification-of-taxpayers_3ab1789a-en.html
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Riscurile în transformarea digitală a administrației fiscale

1. Risc politic: proiectele de transformare digitală necesită sprijin politic 

constant pentru a asigura bugetele, resursele umane și managementul 

proiectului. Riscul este mai mare la sfârșitul unui ciclu electoral sau în 

cazul schimbării guvernului.

2. Pregătirea pentru viitor: dezvoltarea ar trebui să se concentreze pe 

abordări neutre din punct de vedere tehnologic pentru a face față 

schimbărilor viitoare în tehnologii, hardware, software și regimuri 

fiscale.

3. Costuri: tranziția la digitalizare poate crește costurile pe termen scurt 

pentru contribuabili și administrațiile fiscale, iar beneficiile ar putea 

dura câțiva ani să se materializeze.

4. Temei legislativ: este necesară o bază legislativă adecvată pentru 

colectarea și utilizarea datelor electronice, pentru a asigura 

conformitatea și confidențialitatea contribuabililor.

5. Excluderea digitală: trebuie oferite soluții pentru contribuabilii care nu 

pot folosi metode digitale, pentru a evita sancțiunile.

Tax Administration 3.0 and the Digital Identification of Taxpayers | OECD

https://www.oecd.org/en/publications/tax-administration-3-0-and-the-digital-identification-of-taxpayers_3ab1789a-en.html
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Riscurile în transformarea digitală a administrației fiscale

6. Complexitatea sistemelor vechi: sistemele fiscale mai vechi și 

complexe sunt greu de modernizat și interconectat în noul sistem 

digital.

7. Limitări ale sistemului fiscal digitalizat: declarațiile precompletate sunt 

limitate de datele disponibile și pot omite informații importante.

8. 8. Securitate și confidențialitate: protecția datelor sensibile este 

esențială, iar legislația trebuie să asigure securitatea și 

confidențialitatea informațiilor contribuabililor.

9. Managementul schimbării: fără un proces adecvat de management al 

schimbării, proiectele de transformare digitală pot eșua din lipsă de 

sprijin intern.

10.Schimbul de date: obstacolele privind schimbul de date cu alte 

organizații, cum ar fi secretul datelor și reglementările privind protecția 

datelor, trebuie rezolvate pentru a îmbunătăți colectarea digitală a 

datelor.

Tax Administration 3.0 and the Digital Identification of Taxpayers | OECD

https://www.oecd.org/en/publications/tax-administration-3-0-and-the-digital-identification-of-taxpayers_3ab1789a-en.html
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Administrația fiscală digitalizată

Tax Administration 2024 | OECD

https://www.oecd.org/en/publications/tax-administration-2024_2d5fba9c-en.html
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Managementul riscului fiscal

Implementarea unui process intern de management al 

riscului fiscal particularizat la specificul companiei:

• Proces evaluare

• Harta riscuri, sancțiuni administrative, penale, valori, prag 

de semnificație 

• Bugetare și actualizare resurse IT

• Desenare rapoarte risc standardizate, rulare și analiză  

recurentă conform unui grafic prestabilit.

• Testări periodice extinse interne/externe cu personal 

profesional.
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20.09.2024 - Raport activitate ANAF semestrul I 2024 - Var_OI.pdf

Managementul riscului fiscal

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/20.09.2024%20-%20Raport%20activitate%20ANAF%20semestrul%20I%202024%20-%20Var_OI.pdf
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20.09.2024 - Raport activitate ANAF semestrul I 2024 - Var_OI.pdf

85%

45%

Managementul riscului fiscal

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/20.09.2024%20-%20Raport%20activitate%20ANAF%20semestrul%20I%202024%20-%20Var_OI.pdf


SAF-T

Oportunități

Corelații cu alte raportări

02



SAF-T = Fișierul Standard de Control Fiscal

Codul de procedură 
fiscală

SAF-T = Declarație 
informativă

SAF-T= probă

Sancțiuni

Ordin 1783/2021

Natura informațiilor

D406

Procedura și condițiile de 
transmitere

Termenele de 
transmitere

Calendarul de 
transmitere

Instrumente IT

Schema XLSX

Schema XSD

Validator  Soft J

Ghid D406

Intrebări și răspunsuri

Teste de consistență 

Scop de a clarifica și de 
a facilita activitatea de 
pregătire și depunere a 

D406

Extras Cod de 

procedura fiscala



41

Inspecțiile fiscale în era SAF-T

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/inspectie_fiscala/QW24_v2_final_ghid_1.pdf

Manual_de_control_fiscal_versiune finala_RO_24_07_2023.pdf

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/inspectie_fiscala/QW24_v2_final_ghid_1.pdf#:~:text=Scopul%20acestui%20material%20este%20de%20a%20asigura%20%C3%AEmbun%C4%83t%C4%83%C5%A3irea,A.N.A.F.%2C%20premiz%C4%83%20esen%C5%A3ial%C4%83%20a%20procesului%20de%20modernizare%20a
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/inspectie_fiscala/Manual_de_control_fiscal_versiune%20finala_RO_24_07_2023.pdf
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SAF-T – Provocări

Resurse umane 
Proiect multidisciplinar

Contabilitate/Financiar/IT 

Proces de dezvoltare continuă

Tehnologie

Procese

Managementul 

riscului 

Ajustare fluxuri de lucru, sarcini,

Perioade multiple de raportare cu posibile suprapuneri 

Volum semnificativ de date/ Complexitate/ Soluti IT avansate 

Profilul de risc al contribuabililor / penalități 

Calitatea raportărilor

Conștientizarea impactului riscului inspecțiilor fiscale electronice 

Managementul documenelor și datelor 

Acces facil la datele arhivate și raportate
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SAF-T – Oportunități  

Resurse umane Eliminarea “barierei” specialist contabilitate/fiscalitate.

Dezvoltarea continuă de competențe digitale.

Tehnologie

Procese

Managementul 

riscului 

Regândirea, simplificarea, integrarea fluxurilor de procesare date.

Automatizarea proceselor.

Desenarea structurii raportării SAF-T care să permită cât mai 

multe corelații contabile/raportări fiscale.

Integrarea declarațiilor și raportărilor fiscale.

Selecția ERP-ului optim.

Desenarea unui pachet optim de rapoarte de analiză fiscală care să 

permită analiza integrată, să faciliteze furnizarea rapidă de răspunsuri la 

solicitările complexe ale autorităților.
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Corelarea SAF-T cu alte raportări

Dosarul prețurilor de transfer 

 

Reconciliere granulară tranzacții cu 

parteneri de grup, facturi, 

plăți/incasari.

Impozit pe profit

Reconciliere elemente de calcul 

D101

Impozit pe construcții

Reconciliere elemente granulare de 

calcul active

TVA

- Reconciliere /generare  D300, D394

- Reconciliere E-TVA, 

- Reconciliere E-Factura

Impozite cu reținere la sursă

Reconciliere / generare declarații D100, D207

Teste de consistență

- Reconciliere date contabile

- Reconciliere mod de calcul TVA



• Contribuabilii sunt obligați să depună 

declarațiile de TVA în termenele consacrate 

și să efectueze raportările în diferitele 

sisteme electronice în termenele legale.

• La acest moment termenele de depunere a 

declarațiilor de TVA rămân neschimbate.

Generarea decontului precompletat

• Pe data de 5 a lunii următoare termenului 

legal de transmitere a decontului de taxă pe 

valoare adăugată (D300) se generează 

automat decontul precompletat (P300).

• Sursele de date: D390, D394, e-Factura, e-

Case de marcat, e-Transport, SAF-T, 

Registrul achizițiilor de locuințe cu cota 

redusă de TVA, informații furnizate de 

Autoritatea Vamală Română, alte sisteme 

informatice proprii ale Ministerului 

Finanțelor.

Notificarea de conformare

• În cazul în care în formularul P300 sunt 

evidențiate diferențe semnificative între 

sursele de date, se generează automat și 

Notificarea de conformare.

• Diferențe semnificative = valorile care 

depășesc pragul de semnificație ce 

îndeplinește condițiile cumulative de 

minimum 20% în cota procentuală și o 

valoare absolută de minimum 5.000 lei.

• Atenție că notificarea poate fi transmisă de 

autorități și dacă nu se depășesc pragurile 

de semnificație, dar consideră ele necesar 

în baza analizei de risc.
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Cum transformăm obligațiile de e-raportare fiscală în oportunități?

e-TVA

Raportarea datelor



• Contribuabilii sunt obligați să transmită 

explicații cu privire la diferențele identificate  

în cel mult 20 de zile de la data primirii 

notificării de conformare.

• Pentru facilitarea procesului de identifcare a 

diferențelor, ANAF pune la dispoziția 

contribuabililor anumite rapoarte care conțin 

informațiile care au stat la baza generării 

decontului precompletat. Aceste rapoarte nu 

se generează automat, ci trebuie solicitate 

de contribuabil din secțiunea e-TVA.

Sancțiuni

• Netransmiterea explicațiilor în termenul 

legal se sancționează astfel:

➢ Contribuabili mari – 5000-10 000 de lei;

➢ Contribuabili mijlocii – 2500-5000 de lei;

➢ Alte persoane juridice sau persoane fizice 

– 1000-2500 de lei.

• Furnizarea de explicații incomplete sau 

nefurnizarea de explicații constituie indicator 

de risc fiscal.

• Sancțiunile se vor aplica începând cu 1 iulie 

2025.

Cum ne pregătim?

• Revizuirea datelor raportate în toate 

declarațiile și sistemele care reprezintă 

surse de date pentru generarea decontului 

pre-completat;

• Revizuirea deconturilor precompletate și a 

Notificărilor de conformare (dacă e cazul) 

primite in cursul perioadei de grație pentru a 

identifica care sunt tranzacțiile și situațiile 

care generează diferențe (e.g. erori umane, 

erori de raportare, întârzieri de raportare 

etc.);

• Documentarea situațiilor speciale care pot 

genera diferențe și pregătirea explicațiilor 

pentru aceste situații;

• Verificarea sistemului e-TVA pentru a 

identifica în timp util dacă a fost emisă o 

Notificare de conformare.
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Cum transformăm obligațiile de e-raportare fiscală în oportunități?

e-TVA

Explicarea diferențelor
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Echipa noastră

Bianca Vlad

Tax Partner

bianca.vlad@forvismazars.com

Monica Petrea

Tax Director

monica.petrea@forvismazars.com

Bianca Bobu

Tax Senior Consulting

bianca.bobu@forvismazars.com

Liviu Gheorghiu

Tax Partner

liviu.gheorghiu@forvismazars.com

Miruna Cîrstea

Tax Manager

miruna.cirstea@forvismazars.com



Contact

Forvis Mazars

© Forvis Mazars 2024. All rights reserved.

Follow us

4B Ing. George Constantinescu street, 5th floor

Globalworth Campus, Building B

Bucharest, Romania

LinkedIn:

Forvis Mazars in Romania

Facebook:

Forvis Mazars in Romania

Instagram:

Forvis Mazars in Romania

Forvis Mazars is a leading global professional services network, specialising in audit, accountancy, advisory, tax and legal services*. 

Operating in over 100 countries and territories around the world, we draw on the expertise of more than 42,000 professionals to assist 

clients of all sizes at every stage in their development.

In Romania, Mazars has 26 years of experience in audit, tax, financial advisory, accounting and payroll, and HR advisory. Our strength 

lies in the people we work with - the local team has 230 professionals.

*where permitted under applicable country laws.

www.forvismazars.com/ro

https://www.linkedin.com/company/forvis-mazars-in-romania/mycompany/?viewAsMember=true
https://www.facebook.com/ForvisMazarsinRomania/
https://www.instagram.com/forvismazarsinromania/
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